
PROVINCIA DI PIACENZA

N. 31 Reg. Del.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

ADUNANZA DEL 14/02/2011

Oggetto: L.R. 30\2000 ART 20 RINNOVO COMITATO TECNICO PROVINCIALE PER L'EMITTENZA 
RADIOTELEVISIVA . NOMINA COMPONENTI

L’anno  DUEMILAUNDICI addì  QUATTORDICI del  mese di  FEBBRAIO alle ore  13:00 si  è riunita la Giunta 
Provinciale appositamente convocata.

All’appello risultano:

TRESPIDI MASSIMO PRESIDENTE DELLA PROVINCIA Presente

PARMA MAURIZIO VICE PRESIDENTE Presente

BARBIERI PATRIZIA ASSESSORE Presente

BURSI SERGIO ASSESSORE Presente

DOSI MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

GALLINI PIERPAOLO ASSESSORE Assente

PAPARO ANDREA ASSESSORE Assente

PASSONI PAOLO ASSESSORE Assente

POZZI FILIPPO ASSESSORE Presente

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  CARMELO FONTANA.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig.  MASSIMO TRESPIDI in qualità di  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

Su relazione dell'Assessore PATRIZIA BARBIERI.

Si accerta, in via preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

* La proposta in oggetto come di seguito riportata viene approvata, con 6 voti favorevoli e 0 voti contrari 
espressi per alzata di mano, per il merito e successivamente e separatamente per l’immediata eseguibilità. 
Vi sono 0 astenuti. 



Proposta n. STSVILUP 2011/283

Oggetto: L.R. 30\2000 ART 20 RINNOVO COMITATO TECNICO PROVINCIALE PER 
L'EMITTENZA RADIOTELEVISIVA . NOMINA COMPONENTI

LA GIUNTA

Premesso che:
 l'art. 20  della legge regionale 31 ottobre 2000 n. 30 “Norme per la tutela della salute e la salvaguardia 

dell'ambiente  dall'inquinamento  elettromagnetico”  ha  previsto  l'istituzione  presso  le  Province  di  un 
Comitato  Tecnico   per  l'emittenza  radio-televisiva  composto  dal  Presidente  della  Provincia  o  suo 
delegato,  da  quattro  esperti  nominati  dalla  Provincia,  di  cui  uno  segnalato  dall'ARPA,  e  da  un 
rappresentante  o  un  esperto  nominato  dall'allora  Comitato  regionale  per  i  servizi  radiotelevisivi 
(brevemente Co.Re.Rat.), ora Comitato regionale per le comunicazioni (brevemente CORECOM), e da 
due esperti di cui uno indicato dalle Associazioni delle emittenti radiotelevisive e l'altro dalle Associazioni 
a tutela dei consumatori di cui alla legge regionale 7 dicembre 1992, n. 45;

 il Comitato in argomento, ai sensi del comma 2 dell'art. 20 della legge regionale n. 30 del 2000, svolge le 
seguenti funzioni:
 esprimere parere sulle autorizzazioni comunali degli impianti per l'emittenza radio-televisiva di cui 

all'art. 6, comma 4, della L.R. n. 30/2000 prima dell'approvazione del Piano provinciale per l'emittenza 
radio e televisiva (brevemente PPLERT) e sino al  suo recepimento nella pianificazione urbanistica 
comunale;

 collaborare con la Provincia per la predisposizione del predetto Piano provinciale di cui all'art. 3 della 
L.R. n. 30/2000; 

 il funzionamento di tale organismo è stato disciplinato con Regolamento provinciale approvato con atto 
del Consiglio provinciale n. 51 del 26 marzo 2001 con il quale sono state anche definite le modalità di 
consultazione  per  l'istituzione  del  Comitato  e  il  suo  rinnovo,  la  durata  (coincidente  con  quella  del 
Consiglio provinciale), l'entità del gettone di presenza fissata in misura corrispondente a quella stabilita 
per i Consiglieri provinciali e l'attribuzione al Presidente della Provincia del potere di nomina dei quattro 
componenti spettanti alla Provincia, fatta salva la segnalazione di ARPA;

Dato atto che:
 per  quanto  sopra  evidenziato,  occorre  dunque  garantire  il  funzionamento  del  Comitato  de  quo 

provvedendo al suo rinnovo, ai sensi dell'art. 20 della L.R. n. 30/2000 e dello specifico  Regolamento 
provinciale, tenuto conto che diversi Comuni della provincia devono ancora procedere all’adeguamento 
dei propri strumenti urbanistici al PPLERT (approvato dal Consiglio provinciale con atto n. 72 del 21 luglio 
2008);

 ai fini della scelta dei quattro membri esterni all’Amministrazione, fatta salva la segnalazione di ARPA, 
sono state svolte le dovute consultazioni tra gli Ordini professionali degli Ingegneri, Architetti e dottori 
Agronomi, i Collegi dei Geometri e dei Periti industriali, nonché tra i Comuni della Provincia, la Regione, 
ARPA,  così  come previsto  dall’art.  3  del  sopracitato  Regolamento,  ed è  stato  pubblicato  un avviso 
pubblico (il cui testo è stato approvato con determinazione dirigenziale n. 18 del 12 novembre 2010) con 
il quale veniva fissato il termine del 4 febbraio 2011 per il ricevimento delle candidature;

 inoltre, per la nomina degli ulteriori componenti, sono state interpellate le Associazioni dei consumatori e 
delle  emittenti  radio  e  televisive,  ed  è  stata  richiesta  al  CORECOM  la  conferma  del  proprio 
rappresentante di cui all'individuazione effettuata con deliberazione n. 8/III/08 del 3 giugno 2008;

Preso atto che:
 per quanto riguarda i tre esperti la cui nomina spetta al Presidente della Provincia, entro i termini stabiliti 

dall'avviso  pubblico,  sono  pervenute  n.  11  candidature  corredate  da curricula (in  atti),  mentre  una 
candidatura è pervenuta tardivamente il 10 febbraio 2011  (prot. prov. n. 9825);

 con nota pervenuta  il 1 febbraio 2011 ( prot. Prov.le n. 7091)l’ ARPA ha segnalato la Dott.ssa Silvia 
Violanti;

 con nota pervenuta  il 28  gennaio 2011 (prot. Prov.le n. 6020), le Associazioni delle emittenti radio e 
televisive,  hanno designato il Signor Bruno Suzzi;



 con note pervenute il  3/02/2011  ( prot. Prov.le n. 8038  e il   2/2/2011 ( prot. Prov.le n. 7572) le 
Associazioni a tutela dei consumatori,  hanno designato il Signor Franco Ardenna;

 il Comitato regionale per le comunicazioni (CORECOM) ha confermato la Signora Arianna Alberici, quale 
proprio rappresentante in seno al Comitato della Provincia di Piacenza, secondo quanto deliberato con 
atto n. 8/III/08 del 3 giugno 2008;

Dato atto che  il  Presidente,  con  proprio  Decreto   n.  4  dell’11  febbraio  2011,ha  provveduto  ad 
individuare gli esperti così come previsto dall'art. 3 del Regolamento per il funzionamento del Comitato:

- arch. Fabio Melchiodi;

- arch. Carlo Scagnelli

- ing. Armando Schiavi

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il 
«Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», dal Dirigente del Settore «Sviluppo economico, 
Montagna,  Pianificazione  e  Programmazione  del  territorio,  delle  Attività  estrattive,  dell'Ambiente  e 
Urbanistica», Dott. Geol. Davide Marenghi, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di 
cui all’oggetto;

Richiamate le seguenti disposizioni normative e regolamentari:

 legge regionale  del  31 ottobre  2000 n.  30  “Norme per  la  tutela  della  salute  e  la  salvaguardia 
dell'ambiente dall'inquinamento elettromagnetico” e sue modifiche;

 la Direttiva regionale approvata con atto della Giunta regionale n. 197 del 20 febbraio 2001;
 il Regolamento per il funzionamento del Comitato tecnico provinciale per l'emittenza radio televisiva 

approvato dal Consiglio provinciale n. 51 del 26 marzo 2001; 
 le norme attuative del PPLERT approvato dal Consiglio provinciale con atto  72 del 21 luglio 2008, in 

particolare  l'art.  36  che,  in  conformità  alle  disposizioni  di  cui  all'art.  6,  comma  4,  della  legge 
regionale n. 30 del 2000, recita “Fino all'adeguamento degli strumenti urbanistici ai contenuti del  
presente Piano, il Comune autorizza gli impianti radio televisivi su parere favorevole del Comitato  
tecnico provinciale per l'emittenza radio-televisiva”;

 il D.Lgs. 18 agosto, n. 267 recante il «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni;

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 modificato e integrato;

 il Capo I della legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo vigente;

 il  vigente regolamento di Organizzazione;

 il vigente Statuto dell'Amministrazione provinciale;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai fini di poter procedere 
tempestivamente all'insediamento del Comitato;

*

DELIBERA

Per quanto indicato in narrativa,

1. di  rinnovare,  nella  sottoelencata  composizione  nominativa,  il  Comitato  tecnico  provinciale  per 
l'emittenza radio e televisiva di cui all'art. 20 della L.R. n. 30/2000:

Presidente
  Presidente della Provincia o suo delegato

n. 3 esperti nominati con Decreto del Presidente della Provincia n. 4 dell’11 febbraio 
2011

 arch. Fabio Melchiodi
 arch. Carlo Scagnelli



 ing. Armando Schiavi
n. 1 esperto segnalato dall'ARPA  
 Dott.ssa Silvia Violanti

n. 1 rappresentante nominato dal Comitato regionale per le comunicazioni (CORECOM) 
 Signora Arianna Alberici

n. 1 esperto indicato dalle Associazioni a tutela dei consumatori 
 Signor Franco Ardenna

n. 1 esperto indicato dalle  Associazioni delle emittenti radio e televisive 
 Signor Bruno Suzzi 

      2.  di dare atto che si applica l'art.6 co. 2 del DL n.78/2010 in materia di “Riduzione dei costi degli    
apparati  amministrativi”; 

3. di precisare che il presente provvedimento deliberativo sarà trasmesso in elenco ai capigruppo  
consiliari contestualmente  all’affissione  all’albo  dell’Ente,  ai sensi  dell’art.  125,  del  D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, 
del   D.Lgs. 18 agosto 2000 recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il PRESIDENTE DELLA PROVINCIA Il SEGRETARIO GENERALE

MASSIMO TRESPIDI CARMELO FONTANA



 

Provincia di Piacenza

Settore Risorse economiche, finanziarie e patrimoniali.
Affari generali

Relazione di Pubblicazione, trasmissione Capi Gruppo Consiliari

Delibera di Giunta N. 31 del 14/02/2011

Settore  Sviluppo economico, montagna, pianificazione e programmazione del 
territorio, delle attività estrattive, dell'ambiente e

Proposta n. 283/2011

Oggetto: L.R. 30\2000 ART 20 RINNOVO COMITATO TECNICO PROVINCIALE PER L'EMITTENZA 
RADIOTELEVISIVA . NOMINA COMPONENTI

La deliberazione sopra indicata:
viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 
ai sensi dell’art. 124 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 ed è stata trasmessa in elenco in data odierna 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi art. 125 D. Lgs. 18.8.2000 N.267.

È stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Piacenza li, 18/02/2011

Sottoscritta
dal Dirigente del Settore

(PEVERI ORIELLA)
con firma digitale



 

Provincia di Piacenza

Settore Risorse economiche, finanziarie e patrimoniali.
Affari generali

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera di Giunta N. 31 del 14/02/2011

Settore Sviluppo economico, montagna, pianificazione e programmazione del 
territorio, delle attività estrattive, dell'ambiente e

Proposta n. 283/2011

Oggetto: L.R. 30\2000 ART 20 RINNOVO COMITATO TECNICO PROVINCIALE PER L'EMITTENZA 
RADIOTELEVISIVA . NOMINA COMPONENTI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge:
perché dichiarata immediatamente eseguibile e decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 N. 267.

Piacenza li, 07/03/2011

Sottoscritta
dal Dirigente del Settore

(PEVERI ORIELLA)
con firma digitale


